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Kære konfirmander!
Hold op, hvor ser I godt ud heroppe fra.
Det hele spiller, det kan jeg love jer.
Så nu, hvor I har fået dén del bekræftet, så prøv og se, om I kan glemme det lidt, 
det med, hvordan I ta’r jer ud.
Nu sidder I her endelig – nu er vi i gang. 
Har I det godt?
Kan I mærke højtiden i kroppen?
Er I nervøse?
Og det er helt okay at være nervøs – nervøsitet er bare et tegn på, at I tager det her 
alvorligt.
Men der er omvendt ingen grund til, at nervøsiteten tager overhånd.
I skal ikke være så nervøse, at I bliver dårlige.
Så hvis nogen af jer får det sådan – nu, om lidt eller i løbet af dagen - så træk vejret 
dybt ind gennem næsen, hold det et øjeblik, og pust ud gennem munden. 
Og hvis det ikke hjælper, så gør det igen. 
Bare et lille tip.

Og husk på, at konfirmation handler om fællesskab.
Det kan nok føles, som om det hele kun handler om dig, men det gør det ikke.
Og dét er en god ting.
Det er der frihed i.
At det handler om fællesskab.
For det første er det også en stor dag for jeres forældre – for jeres familier.
For det andet er det som et hold, I bliver konfirmeret i dag.
Og I skal slet ikke præstere noget andet end at være her.
Resten kommer til jer udefra.
Det største i livet kommer nemlig altid til os udefra.
Ved I ikke helt, hvad jeg mener?
Et eksempel på det er, at I ikke selv skal sige ”ja” i dag.
For konfirmation handler ikke om, hvad I siger og gør.
Det handler faktisk ikke engang om, hvad I tror på.
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I får Guds velsignelse ved alteret uanset hvad. 
Al velsignelse i livet kommer til os mennesker udefra.
Er vi nærværende og i stand til at løfte blikket fra vores egen vidunderlige navle, så 
kan vi endda være så heldige selv at blive til velsignelse for andre.
Og for Guds velsignelse gælder det, at den ikke er betinget af, om I siger ja til den, 
eller om I virkelig inderst inde kan stå inde for hvert et ord i Trosbekendelsen.
Hvem ved – måske kan I den ikke engang helt udenad, og måske er I bange for, at 
det bliver opdaget og at I bliver peget ud.
Det skal I ikke være bange for, for når konfirmationen begynder om lidt og I skal 
sige Trosbekendelsen, så er jeg sikker på, at alle i kirken vil tage den opgave alvor-
ligt at hjælpe jer.
Så kan I nemlig på én gang stå frem og gemme jer lidt i fællesskabet; dét er da en 
frihed, der er til at tage at føle på!
Og det er derfor, det er vigtigt at afkræfte, at det hele skulle handle om jer i dag.
Det handler om fællesskab, og det handler om Gud. 
Om, hvordan Gud tager imod sine umulige menneskebørn.
Og Gud tager imod sine menneskebørn, som den kærligste og mest overbærende 
far, man kan tænke sig; med åbne arme, der altid er klar til at favne og trøste – en 
far, hvis kærlighed ikke forandrer sig det mindste, hvis vi afviser den eller på anden 
vis opfører os som uartige børn. 
Gud holder ikke sin kærlighed tilbage.

Nu har jeg været præst i 10 år, og jeg kan fortælle jer, at som tiden går, så bliver jeg 
ikke mere og mere sikker på troen eller på, hvad Gud er – det er snarere omvendt.
Sådan er det med nogle former for arbejde, at man ikke bliver en større ekspert 
med tiden; man opbygger erfaring, ja - men man bliver kun mere opmærksom på, 
hvor lidt man egentlig ved.
Det tror jeg også, konfirmationsforberedelsen har båret præg af: Jeg mindes ikke, 
at jeg på noget tidspunkt har sagt til jer, at sådan og sådan er det bare, og det skal 
du acceptere, ellers er døren lige dér! 
Men det jeg kan sige, er, at jeg tror, at selve roden af Guds væren er noget med liv, 
lys og kærlighed.
Det er der ikke noget flyvsk eller fortænkt i.
Det er alt sammen begreber, som vi kender fra virkeligheden.
Set dén måde er det vanvid at sige, man ikke tror, Gud findes; for hvis I kender til 
liv, lys og kærlighed, så kender I også Gud.
Det er rigtigt, at der også findes meget ondt i verden, og rigtig meget af det onde, 
der findes, er menneskers skyld.
Men der findes også liv, lys og kærlighed.
Alt dét udspringer af Gud, og det er dét, vi skal fokusere på.
Det er også dét, jeres tilværelse fremover skal bygges på:
Liv, lys og kærlighed.
I skal øve jer i ikke at lade bekymringerne og frygten tage overhånd, men åbne jer 
for glæden og tilliden til, at det nok skal gå – og nogle gange skal I gøre det mod bed-
re vidende.

I kender alle til frygt.
I kender alle til dét at ha’ bekymringer for verdens fremtid og til at ha’ dystre tanker 
om jer selv, tror jeg.
Ikke at føle jer gode nok, smukke nok, interessante nok, kloge nok, vigtige nok, 
populære nok.
I viser det på forskellige måder:
Nogle af jer gemmer det indeni jer selv og betragter de andre i stilhed, og andre 
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råber op og søger bekræftelse og opmærksomhed ved at pege på sig selv.
Men jeres vilkår, det er I fælles om.
Og vilkåret for jer lige nu er sådan her: 
Det hører med til dét at blive voksen, at man har det svært med sig selv. 
Men ligesom nervøsiteten viser, at I tager dagen i dag alvorligt, så viser de tunge 
tanker, at I er i gang med en udvikling, hvor I forholder jer til jeres egen væren i ver-
den.
At I tager livet alvorligt.
Spejler jer i andre, i, hvordan de opfører sig, knytter jer til dem på den baggrund 
eller fjerner jer fra dem.
Trodser eller skændes med jeres forældre og søskende for at vise, at I hver især er 
jeres helt eget menneske.
Det er smertefuldt.
Det er svært.
Og det er en helt nødvendig del af jeres udvikling.

At blive sig selv – at få et godt selvværd og en sund selvrespekt, at forstå at give 
andre plads og lov til at være som de er, og mene, som de mener, det er ikke noget, 
man bare er født med.
Det skal man lære af at leve – og dér, hvor I befinder jer, der kræver det eksperi-
menter, trods, dårlige beslutninger, ungdommelig skråsikkerhed, tunge erfaringer, 
urimelige raserianfald, tårer grædt ned i hovedpuden om aftenen; at man prøver 
sig frem, møder modstand og ikke altid får det, som man vil.
At blive menneske er ikke noget, der kan gøres perfekt.
Og det urimelige er, at vi kun får ét forsøg her på jorden, men til gengæld utallige 
muligheder for hele tiden at lære og bedre os.
Så når I opfører jer fuldstændig teenage-urimeligt, og får viklet jer ubehjælpeligt 
ind i jer selv, så er det altafgørende, at der er nogen udefra, der vikler jer ud igen.
Så er det altafgørende, at kærligheden kommer udefra.

Derfor er det så fint, at konfirmationen fejres netop i den alder, I har nu: 
Fordi, at her i kirken, der bliver der for én gangs skyld ikke taget stilling til jer indivi-
duelt; til, om du og du nu tror på den og den detalje, og om I nu hver især har opført 
jer pænt og gjort, hvad der blev sagt til konfirmationsforberedelsen.
For jeg har ikke gjort det perfekt med jer.
Og ingen af jer har gjort det perfekt heller.
Men intet I har gjort eller ikke har gjort, har udelukket jer fra det fællesskab, I sid-
der i her i dag.
Det er sådan set den eneste lektie, jeg vil bede jer om at huske:
I kirkens fællesskab lukkes ingen ude. 
Her er der plads til os alle og alle vores fejl og mangler.
I har i høj grad brug for at blive bekræftet udefra, ikke inde fra.
Inde i jer er der gang i en masse, men det er alt sammen skrøbeligt og ustabilt.
Styrken, der kan bære, den kommer udefra, kærligheden kommer udefra, livet og 
lyset kommer udefra, ikke inde fra jer selv.
Gud bekræfter jeres dåb i dag – det gør I ikke selv.
Gud bekræfter, at I er indhyllet i liv, lys og kærlighed, også selv om I ikke selv synes 
det, ikke kan mærke det indeni, ja også selv om I ikke tror på det, for det hele hand-
ler ganske enkelt ikke om jer. 

Kære konfirmander!
Tilbage er der kun, at jeg vil ønske jer det bedste fremover.
Og det bedste, jeg kan ønske for jer, det er ikke et lykkeligt liv i sus og dus med fri-



5

hed til altid selv at bestemme, og hvor alt går, som I har drømt og håbet - for helt 
ærligt, så går det sjældent sådan i livet.
I stedet vil jeg ønske jer et stærkt liv, fyldt med store følelser, fyldt med nærvær til 
at tage imod det, der kommer udefra.
Jeg ønsker jer mod til at følge livets røst, så I frimodigt holder hovedet højt under 
modgang, og jeg ønsker for jer, at I altid kan bevare håbet og holde jer lys, liv og 
kærlighed for øje igennem alt det svære og vidunderlige, der venter jer. 
Må Gud være med jer på jeres individuelle veje og bevare jer i dåbens fællesskab.
Amen.

 



Nyt fra menighedsrådet
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I sidste udgave af sognebladet søgte 
menighedsrådet efter nye frivillige til 
vores gruppe af frivillige. Der har været 
god tilbagemelding og tusind tak for det! 
Men det er altid muligt at give en hjælpen-
de hånd med kirke- og sognearbejdet – 
man behøver ikke at vente på ”jobopslag.”

I foråret har der været mange arrange-
menter – og måske også næsten lidt for 
mange talte vi om i arrangementsudval-
get, hvor det meste af menighedsrådet 
også er med.
Men et arrangement, vi var rigtig glade 
for, var Dennis Buchleitners optræden 
med poetry slam i kirken! Det var noget 
nyt og anderledes og menighedsrådet 
modtog ros af de deltagende for at binde 
an med noget så ”moderne” – og så i kir-
kerummet! Kirkerummet opfattes måske 
af nogen som et særligt helligt og ophøjet 
rum, og for de fleste gælder det da også, 
at man færdes anderledes respektfuldt i 
kirkerummet end man behøver at gøre 
hjemme hos sig selv. Særligt i forbindelse 
med gudstjeneste og kirkelige handlinger. 
Men dette var ikke en gudstjeneste, men 
en kunstnerisk performance, og i forhold 
hertil gælder den kunstneriske frihed, 
som i øvrigt blev udlevet på en yderst 
respektfuld måde. Dennis Buchleitners 
arbejde med konfirmanderne i skrive-
workshop håber vi i øvrigt at gentage 
næste år, for det var en stor succes.

Den 7. maj blev konfirmationsfesterne 
kickstartet i kirken for Darums konfir-
mander!
Der var god stemning og masser af glade 
mennesker! Menighedsrådsmedlemmer 
bevogtede skarpt konfirmandernes poser 
med hilsner under gudstjenesten, og der 
var rigtig mange køretøjer foran kirken, 
men ingen generende motorlarm at høre i 
kirken. Konfirmanderne var måske en 
smule forfrosne, da efterfølgende stod på 
kirkegården og hilste på deres gæster – 
men senere på dagen var der flot solskin, 
og mange havde hejst flagene. Vi har fået 
lov til at bringe nogle privatbilleder fra fej-
ringen i kirken. Billederne er taget af Poul 

Bech Tønder og Tina Vinbech Flansmose. 
Tak for de billeder og tak for en festlig for-
middag, som vi håber lagde kimen til en 
storslået dag. 
I næste sogneblad kan der læses om til-
melding til konfirmation 2024, men det 
kan allerede nu meddeles, at der er kon-
firmandopstart for konfirmander og for-
ældre i forbindelse med gudstjenesten d. 
1. oktober kl. 10 – så sæt kryds i kalen-
deren.

Hvordan står det til med dåbsoplæringen 
efter barnedåben?
Får børnefamilierne læst i børnebiblen og 
talt om historierne?
Bedt Fadervor? Sunget en enkelt salme i 
ny og næ? Måske-måske ikke?
Børn har brug for at lære et sprog til at tale 
om de store ting i livet – det sprog skal for-
ældrene give dem, men kirken kan være 
behjælpelig. 
Husk, at der jævnligt afholdes børne-
/familiegudstjenester i kirken!
Disse gudstjenester er et oplagt supple-
ment for børnefamilier.
Lad ikke kun barnet blive ”kirketurist,” 
som besøger kirken med institutioner og 
lærer kirken at kende som en museums-
genstand. Hjælp barnet til at lære rummet 
at kende som et levende rum, hvor der er 
store ting på spil, og hvor man færdes i et 
bestemt fællesskab og på en bestemt 
måde.
Børn er nysgerrige på det, hvis forældrene 
også tør være det.
Betydningen af at kende sin kirke og kri-
stendom, den kommer først meget senere 
for de fleste mennesker, men skal sås tid-
ligt – nøjagtig på samme måde, som det 
ikke nytter noget først at ville lære at reg-
ne, når du som voksen står i Brugsen og 
ikke kan forstå priserne og tilbudsskilte-
ne.
Børne-/familiegudstjenester har en mere 
løs og rummelig form end søndagsguds-
tjenesten, og derfor er de et godt tilbud til 
alle, der har børn, eller børnebørn – eller 
bare selv har været barn engang!

På vegne af menighedsrådet,
Thea Laukamp Nielsen



Sognebladet 50 år

Pinse: ”Hvad et barn kan fatte, men 
den lærde ikke forstå”

Det er vist sådan for de fleste af os, at af 
de tre store højtider – jul, påske og pin-
se – forstår vi bedst julen og påsken. Vi 
kan bedre forstå, at de kan betyde 
noget for os, at de kommer os ved den 
dag i dag. Pinsen derimod kan let blive 
en mindedag for noget, der skete for 
mange tider siden, da Gud sendte sin 
ånd over de første disciple, så de fik 
kraft til at tale om Kristus og grundlæg-
ge den første menighed. Men nu synes 
pinsen ligesom at have mistet sin aktu-
alitet, den kan synes ikke rigtig at kom-
me os ved.
For mange mennesker er spørgsmålet 
om Guds ånd blevet noget fjernt, selv 
for mange kristne. Jeg vil derfor gerne, 
vi i dag skal tænke på, hvad det var, den 
første pinsedag bragte, og hvad det er, 
pinsen stadig bringer.

Vi siger, at det var Guds ånd, Helligån-
den, som den dag kom til jorden.
Og når vi siger sådan, har vi nok en anel-
se om, hvad vi mener med disse ord.
Men vi har svært ved at forklare menin-
gen. Vi har det mere på fornemmelsen.
Vi har en følelse af, at det at have Guds 
ånd er noget stort og betydningsfuldt, 
er noget, der giver sikkerhed og kræfter 
i vort forhold til Gud og mennesker.
Men selv om vi ikke kan og heller ikke 
skal forstå, hvori Guds kraft består, så 
har vi alligevel godt af at klare for os 
selv, hvad vi kan vide derom.
Og når vi vil forstå betydningen af pin-
sen, betydningen af Guds ånds gerning, 
så nytter det ikke noget med filosofiske 
spekulationer eller teologiske udred-
ninger.
For alt, hvad der har med kristendom at 
gøre, har med det praktiske at gøre, har 
med livet at gøre og ikke så meget med 

teorier. 
Kristendom kan et barn fatte, men den 
lærde ikke forstå.
Det gælder også for pinsen. Det gælder 
også for Guds ånds gerning. Pinsen er 
så vigtig, at uden den var der slet ingen 
kristendom til. Men pinsen kan ikke stå 
alene.
Den er ikke noget i sig selv, men er kun 
noget i forhold til jul og påske.
Vi synger hver jul: ”Os er i dag en frelser 
født!” Og det er sandt og kønt og rigtigt.
Men det er ikke sikkert, at vi synes, det 
kommer os ved – at vi synes, der er 
brug for en frelser. Men den dag kom-
mer, da vi bliver klar over, at vi er bun-
det i det onde, at vi ikke kan klare os 
selv, at vi trænger til en frelser. Og da 
lærer vi, at julen kommer os ved, så vi 
for alvor glæder os over julens bud-
skab. Så har pinsens ånd været hos os 
og gjort julen levende for os.

Eller påsken!
Vi har hundreder af gange hørt, at i 
påsken sejrede Jesus over synd og død. 
Men det er måske kun blevet en lektie 
for os, noget, som muligvis er sandt og 
muligvis ikke.
Men den dag, da vi mister en af dem, vi 
holder så meget af, at vi synes, vi slet 
ikke kan undvære dem, da vil vi give, 
hvad det skal være, for at tro på 
påskens budskab om et evigt liv. Og 
kommer vi så til at tro på det, så har pin-
sens ånd været hos os, sandhedens 
ånd, fordi den har lært os, at det, vi har 
hørt i påsken – og som vi så inderlig ger-
ne ville tro – at det er sandt, at det kom-
mer os ved.

Eller vi kan tænke på forholdene, som 
de er i verden nu – efter to verdenskrige 
og med mulighed for en tredje. Vi har 
lært, at Gud er en kærlig og almægtig 
Gud.

I anledning af sognebladets 50-års jubilæum gentrykkes følgende pinseprædiken 
som Carl Johan Plesner (sognepræst i Darum 1934-70) holdt i 1957. Prædikenen 
blev oprindeligt trykt juni-udgaven af sognebladet fra 1974.
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Men vi har så svært ved at tro på, at det 
er sandt, når så mange forfærdelige 
ting får lov til at ske. Og alligevel hører 
vi om, at tusinder af mennesker i kon-
centrationslejrene ikke blot holdt fast 
ved troen på en kærlig Gud, men deres 
tro styrkedes gennem lidelserne.
Guds ånd, pinsens ånd, kraftens ånd, 
styrkede dem og gjorde deres tro stærk 
og levende.

Eller vi kan tænke på os selv, hvordan vi 
er.
Vi er døbt til at høre Gud til, til at være 
hans børn. Og hvordan er vi så?
Meget ondt er der i os. Egoister, skade-
fro, sladderagtige, fulde af fejl.
Det kan være så vanskeligt at tro, at vi – 
og andre mennesker – virkelig hører 
Gud til.
Der er så lidt, der tyder på det. Men pin-
sens ånd, kærlighedens ånd, kan få os 
til at tro på, at Guds kærlighed virkelig 

er så stor, at han tilgiver os alt det onde 
og bliver ved med at holde af os – som 
forældre bliver ved med at holde af 
deres vanartede børn.

Sådan kan man blive ved med at nævne 
forhold efter forhold indenfor kristen-
dommen, hvor vi af os selv må sige: ”Af 
os selv kan vi ikke tro det.”
Men Guds ånd kan gøre ordene levende 
og sande for os.
Derfor bliver pinsen trods alt den store 
fest.
For uden den blev kristendommen kun 
ord og kønne talemåder.
Men vi trænger til at pinsens ild må blive 
stærkere i os – og varmere.
Vi har stadig brug for at bede med Lut-
hers ord:
”Ja, sandheds ånd! Forvis os på, at også 
vi er af Gud Faders små! Da er sorgen 
slukket, da er perlen funden, paradis 
oplukket, døden overvunden. Herre, 
hør vor bøn!”

Kommentar: Det hænder, at jeg læser mine egne gamle prædikener igennem. 
Nogle er tilforladelige, nogle er ikke. Og de behøver ikke være mere end et par år 
gamle, før jeg tænker: ”Gud fri mig vel! Tænk, at jeg har stået og sagt det vrøvl på 
en prædikestol!” Tiderne skifter, og ens teologiske kæpheste forandrer sig, sådan 
må det være. Men de mest holdbare prædikener er efter min mening dem, der over-
skrider tidernes skel, for de er altid nye og aktuelle og modstår tidens tand. Hertil 
regner jeg for eksempel C.J. Plesners 66 år gamle pinseprædiken. /

Thea Laukamp Nielsen

Kirkebetjeningen ved Darum Kirke, 
perioden 1950 til 1960.
Fra venstre 
Christian Peter Hansen, graver, 
Sognepræst Carl Johan Plesner, 
1902 - 1972.
Jens Kjærulf Madsen, degn. 

Fotograf ukendt.
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Kommende arrangementer

Husk at deltagelse i arrangementer i kirken og sognehuset er gratis!

Grundlovsmøde i Præstegårdshaven
Mandag d. 5. juni kl. 14
Lokalrådet og menighedsrådet inviterer atter til 
det traditionsrige Grundlovsmøde. I år byder på 
opvisning af springgymnastik, fællessang fra 
Højskolesangbogen ledet af Christel og John Buhl 
og akkompagneret af Bente Kjøller – og ikke 
mindst årets grundlovstale!
Taleren er Kirsten Tygesen, som taler over temaet 
”lykke, trivsel og en fantastisk grundlov.”
Kirsten Tygesen er tidligere forstander på Bram-
ming Efterskole. Til arrangementet kan købes kaf-
fe, kage, øl og vand – det sørger 5. klasse for. Over-
skuddet går til deres lejrskole.
Vel mødt til en dejlig eftermiddag! I tilfælde af 
regn rykker arrangementet ind i Sognehuset.

Digegudstjeneste
Søndag d. 13. august kl. 16
Gudstjeneste i det fri! Kom med til gudstjeneste på Sønderbydiget. Kirketrioen 
medvirker og der er solosang ved den nye kirkesanger ved Darum Kirke, Tøger 
Flagstad. Efter gudstjenesten er der mulighed for at drikke sin medbragte kaffe. 
Tag eventuelt en stol/tæppe med til at sidde på.
Hvis vejret er uegnet, rykkes gudstjenesten ind i kirken.

Aftensang på Diget
Lokalrådet og menighedsrådet har samarbejdet om at prøve noget nyt, ”Aften-
sang på Diget,” denne sommer. Det foregår på Sønderbydiget fire torsdage i 
løbet af sommeren klokken 19-20.30. Sangen ledsages af Bente Kjøller på kla-
ver. Der trykkes sangark/-hæfter, men medbring gerne din egen Højskolesang-
bog. Datoerne er: 29. juni, 27. juli, 31. august.

Sankt Hans
Fredag d. 23. juni 
Sankt Hans-fejring ved FDF Skovhytten på Videkærvej. 
Fra kl. 17.30-18.30 er der Sankt Hans i børnehøjde for dem, med tidlig sengetid.
De øvrige aktiviteter starter kl. 18.30. Der er mulighed for at købe pølser, kaf-
fe/kage og øl og sodavand! Fakkeloptoget starter kl. 20.30, og der er selvfølge-
lig også en båltale på programmet.
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nyder gudstjenesterne i Darum, som er 
en kærkommen mulighed for mig at få 
”fyldt på”, da meget af min dagligdag 
går med at formidle.

Kommende arrangementer

Husk at deltagelse i arrangementer i kirken og sognehuset er gratis!

10

Åbent Sognehus
Tirsdag d. 5. september kl. 14-16
Den 5. september er flagdag for Danmarks udsendte soldater, hvilket markeres 
rundt om i landets større byer. Denne dag har vi også vores egen markering i 
Darum: Mikkel Bom, som har været ansat ved Forsvaret i en årrække, kommer 
og fortæller om sit liv og sine oplevelser i Forsvaret, blandt andet sine udsendel-
ser. Han er en fortæller, der er værd at høre på! Vi starter med kaffe og en sang, 
og herefter fortæller Mikkel Bom.

Litteraturkreds
Torsdag d. 21. september kl. 14-16
”Fisk har ingen fødder” af Jón Kalman Stefánsson. Fra Lit-
teratursiden om bogen: ”Byen Keflavik har tre verdenshjør-
ner; havet, vinden og evigheden. Det er en flække - mindre 
værd end en ko og det sted, hvor man er tættest på døden. 
Det er byen, der præger Aris ungdom og byen han vender 
tilbage til, da hans liv trænger til at tage en ny drejning.” 
Bogen var nomineret til Nordisk Råds Litteraturpris i 2015.

Kirkesangere

Der har været udskiftning og er kom-
met nye tilkomne til vores kirkesanger-
stab ved kirken.
Derfor har alle de ”hyppigst forekom-
mende” indvilget i at skrive et par linjer 
om sig selv til sognebladet som præ-
sentation. Vi er så heldige udelukkende 
at have fantastisk dygtige kirkesangere 
til at synge for på salmerne til gudstje-
nesten!

Per Svop
Jeg har været kirkesanger i Darum 
siden 2005 – så vidt jeg husker! Jeg 
arbejder som lærer i Ribe, hvor jeg 
blandt andet underviser i musik, mate-
matik og engelsk og leder morgensang. 
Min familie og jeg bor i Vesterlund lidt 
sydøst for Ribe med hunde, katte og 3 
pensionerede ponyer. I fritiden under-
holder jeg sammen med en pianist til 
festlige arrangementer med fælles-
sang, revy-/musicalnumre m.m. Jeg 



Katrine Kjeldskov Jessen
Jeg hedder Katrine og er kandidatud-
dannet sanger fra Musikkonservatoriet i 
Esbjerg. Jeg er lokal og bor i St. Darum 
med min mand Benjamin og vores hund 
Lily. I løbet af en uge har jeg mange for-
skellige musikalske kasketter på. Jeg 
arbejder blandt andet som kirkesanger, 
sanglærer, korlærer, varetager baby-
salmesang, spiller eget musik og tager 
ud og spiller op til dans eller som et 
musikalsk indslag til fester. Jeg elsker at 
synge og røre andre med musik. Har I 
brug for musik, er I velkomne til at kon-
takte mig!

Anna Krunderup Emmeluth
Jeg har en bachelor og kandidat i ryt-
misk sang og komposition fra Syddansk 
Musikkonservatorium i Esbjerg med et 
års Erasmus-udveksling på Sibelius Aka-
demiet i Helsinki 2019/2020. Til hver-
dag synger jeg mest jazz og improvi-
seret musik, så det er meget anderle-
des for mig at synge i kirke. Jeg holder 
af salmerne og kirkerummet og dets 
klang. Så jeg nyder at komme og syn-
ge, og møde venlige mennesker fra "by-
en bag diget" og gode kollegaer. Jeg bor 
i Esbjerg sammen med min kæreste, 
som er fagottist. 

Tøger Flagstad
Jeg er født og opvokset i København.  
Som barn var jeg nok det man ville kal-
de et vidunderbarn indenfor sang og 
kom derfor på sangskolen Sankt Annæ 
Gymnasium, hvor jeg sang i Køben-
havns Drengekor, som er tilknyttet 
Københavns Domkirke og hvor vi ofte 
sang for Kongehuset, samt i radio og TV 
i forbindelse med royale begivenheder. 
Senere har jeg sunget i Kongehusets 
hofkor og i en lang række kirker i 
København og på Vestkysten. Jeg har 
også en uddannelse som cand. polit. og 
har arbejdet mange år som AC-
fuldmægtig indenfor statistik. Som kir-
kesanger vil jeg gerne bidrage til at lave 
så smuk og korrekt en kirketjene-
ste/højmesse som muligt. Jeg har nok 
været kirkesanger i ca. 35 år. 
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Hvem er egentlig velkommen i kirken?

Det spørgsmål fik jeg for nylig. Ordlyden 
var ikke så direkte, men ikke desto min-
dre var det samme spørgsmål. Og det 
føler jeg mig naturligvis kaldet til at 
besvare offentligt, så enhver kan kom-
me af med sin tvivl. Svaret er kort og 
godt, at alle er velkomne i kirken. 
Men et så enkelt svar er ikke altid så let 
at forstå.
Hjernen begynder at køre på højtryk for 
at sætte begrænsninger og finde eks-
empler på forskellige persontyper, der 
vel udgør undtagelsen – dem, som ikke 
er helt så velkomne, som os andre.
Og kommer man ikke selv jævnligt i kir-
ken, så forbinder man den måske med 
et sted, hvor der vel prædikes småbor-
gerlig god moral og pænhed – og så må 
det vel være sådan, at alle er velkomne i 
kirken, undtagen den og den med den 
dårlige moral og den uanstændige livs-
førelse.
Som regel ville jeg afholde mig fra at 
definere ”alle” yderligere, ud fra devisen 
”ingen nævnt, ingen glemt,” for i kirken 
er der vitterligt plads til alle.
Men her vil jeg alligevel gøre en undta-
gelse og specificere, hvad jeg mener 
med ”alle”, dog stadig med frygt for at 
have glemt nogen!

I kirken er alle velkomne.
Mænd, kvinder og alle derimellem. 
Spædbørn, småbørn, søde konfirmand-
er og uvorne konfirmander og alle slags 
teenagere. Betalende medlemmer og 
dem, der har meldt sig ud af økonomi-
ske eller ideologiske årsager.
Alle er velkomne: Arbejdsmænd, jakke-
sæt, Djøffere, pædagoger, direktører, 
sosu-hjælpere og langtidsledige, socia-
lister, neoliberalister, bøsser og lesbiske 
og homofober, kulturkristne, lejligheds-
kristne og ateister, agnostikere, asatro-
ende og hekse, dem, der gaber sig igen-
nem gudstjenesten med korslagte 
arme, christianitter, politibetjente, roc-
kere, hjemløse, ludere og lommetyve, 
de tidligere straffede, og dem, der bare 
straffer sig selv, dem, der er som lukke-
de bøger og dem, der er lette at læse, 

dem, der tror, og dem, der ikke rigtig tør, 
de dovne, de viljestærke, de ambitiøse 
og dem, hvor det hele aldrig rigtig bliver 
til noget.
Alle er velkomne – knallertbøller og 12-
talspiger, hashrygerne og afholdsmæn-
dene, seriemordere og seriemonogame, 
de fraskilte, de forelskede, parkerings-
vagterne, samaritterne, stjernetyder-
ne, dyrevennerne, vegetarerne, vega-
nerne, kødæderne, klimaaktivisterne og 
deres modsætninger, dem, der lever 
efter Janteloven, dem, der ikke samler 
op efter hunden, og dem, der smider 
deres cigaretskodder på gaden, dem 
med ja-hat, nej-hat og dem med ”må-
ske, jeg ved det ikke”-hat, os og dem, 
kreationister og racister og sorte og gri-
sefarvede og alle derimellem, og ja:
Selv de fromme og moralisterne, de selv-
retfærdige, de selvglade og de åndeligt 
selvforsørgende, de er til enhver tid 
også velkomne, for i kirken er alle vel-
komne.

Man kan stadig gøre indvendinger – 
sådan er hjernen skruet sammen.
Særligt, når man får at vide, at man selv 
– pæne, ordentlige menneske – på kir-
kebænken er lige med én, der har begå-
et forfærdelige forbrydelser, hvad end 
det drejer sig om deciderede lovbrud, 
eller blot brud på almindelig anstændig-
hed.
Man kan indvende, hvilket belæg jeg har 
for at skrive sådan.
Er det bare et udslag af følelser eller ”sy-
nes-ninger”?
Ja, på en måde. For belægget er min for-
tolkning af kristendommen, som jo net-
op er en fortolkning; subjektiv og men-
neskelig, underlagt forandringens vil-
kår, og ikke en objektiv sandhed, der er 
dalet ned fra himlen og dermed er 
hævet over alle modargumenter. (Det 
samme er årsagen til, at man i Bibelen 
kan finde modsatrettede synspunkter 
og altid kan finde et argument, der træk-
ker på samme hammel, som man selv 
gør – fordi Bibelen er skrevet af menne-
sker og ikke af Guds finger!)
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For mig at se er selve kristendom-
mens kerne – dét, der adskiller kri-
stendom fra alle andre trosretninger – 
at den ikke skelner mellem rent og 
urent, ikke i forhold til fødevarer, men 
væsentligst: Ikke i forhold til menne-
sker. Det er dét, der gør kristendommen 
radikalt anderledes fra andre religioner 
og trosretninger; at der ikke findes 
noget ”os og dem”, men kun os – vi men-
nesker.
Det kommer til udtryk på utallige måder 
i Bibelen, men de væsentligste udtryk er 
disse: 

1. Jesu liv og lære: Jesus tog imod alle 
uden undtagelse. Toldere, landsforræ-
dere, rige, fattige, besættelsesmagten, 
børn, syge, udstødte – men også de selv-
beroende og fromme; dem, der på Jesu 
tid i allerhøjeste grad skelnede mellem 
rene og urene mennesker. Man kan sige, 
at alle er værdige til at høre Guds ord – 
men også se sådan på det, at alle men-
nesker er lige uværdige. Ingen er bedre 
end sin næste. 

2. Dåben: I folkekirken praktiserer vi 
fortrinsvis spædbarnsdåb. Det er der en 
grund til: Gud tager imod mennesket 
inden, det har vist, hvem det er, både på 
godt og ondt. Al synd er tilgivet på for-
hånd – Guds tilgivelse sletter alle vores 
senere nederlag og fejltagelser og dårli-

ge beslutninger ud. Og omvendt: Ingen 
senere fromhed eller gode gerninger reg-
nes for noget særligt af Gud, for hans 
kærlighed er én gang vundet på forhånd 
i barnedåben.

3. Gud er kærlighed. (1. Joh. 4, 7 ff.). At 
Gud er kærlighed, skal ikke forstås som 
en lignelse eller et billede – det skal for-
stås sådan, at Gud er selve kærlighe-
dens udspring. Hvad der videre menes 
med kærlighed, har Paulus beskrevet 
som ingen anden i kærlighedens høj-
sang i 1. Kor. 13, 13. Den beskrivelse af 
kærligheden efterlader absolut ingen 
plads til fordomme, frygt og ignorance. 

I kirken er alle prædikater ophæ-
vet.
Alle de ord, vi bruger som våben til at 
afskrive hinanden, til at kategorisere 
hinanden med og til at gøre os hurtigt 
færdige med hinanden, dem skal vi læg-
ge fra os i våbenhuset, før vi går ind.
I kirken er vi kun Guds børn, bænket lige 
med hinanden og under Gud.
Det er dét, der prædikes i din lokale sog-
nekirke – du kan selv komme hen og 
høre det, for du er jo til enhver tid vel-
kommen. 
Invitationen står altid åben, for kirken er 
det eneste sted, hvor der er plads til 
alle.

Thea Laukamp Nielsen
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Program for SOGNEUDFLUGTEN
Tirsdag den 15. juni 2022

Program:
8.30 Afgang med Darum Busser fra kirkens 

P-plads på Laurentiusvej 
9.30: Simon Peterskirken Kolding.
9.45-10.45: 
Foredrag om kirken og dens virke v. sogne- og 
migrantpræst Michael Markussen
Vi får serveret kaffe og te i kirkens lokaler, 
medbring selv brød.     

12.00: Middag på Mørkenborg Kro

14.00: Introduktion til Humlemagasinet

15.00: Kaffe med lagkage

16.30: Afgang fra Humlemagasinet
18.00: Ankomst Darum

Tilmelding til: Rikke Andersen, mobil: 4019 9434  
eller  Birgit Hansen, mobil: 3013 9316  
Senest mandag den 8. juni. 
Pris for udflugten incl. middag, eftermiddagskaffe: 250 kr. pr. person der 
betales i bussen. 
Vi håber på solskin til en fornøjelig og spændende udflugt. 

Arrangementsudvalget og Darum Menighedsråd
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Nyt fra dagplejen

Vi er gået mod lysere og varmere tider. 
Det nydes rigtig meget, vi er mere ude 
og lege i vores haver og i naturen i og 
omkring Darum.
Darum har rigtig meget at byde på, lige 
fra skov, legepladser, hoppepude, 
stranden ved diget osv. Det bærer vores 
sommer legestue plan også stort præg 
af. Vi er nemlig rykket ud fra multisalen, 
og skal nu hele sommeren og frem til 
uge 43, mødes i hinandens haver mv. Vi 
har blandt andet aftalt et bondegårds 
besøg hos Søren Lundgård. Det ser vi 
rigtig meget frem til.
Vores læreplans tema for sommeren er, 
natur, udeliv og science. Her vil vi 
blandt andet have fokus på de små krib-
le krable dyr vi kan finde ude i naturen.

8-10. maj var vi så heldige at vi kunne 
nyde 3 dejlige dage i Kratskellet. 
Mandag startede vi ud med at vænne os 
til at skulle være et andet sted end 
vores ”dagplejehuse”, som en lille pige 
så sødt kaldte det, da hun faktisk godt 
kunne tænke sig at komme derhjem 
igen. Det kan godt være hårdt for de 
små mennesker med sådanne intense 
dage, hvor vi er mange samme sted en 
hel dag. Vi var ude og lege på gårds-
pladsen, det var spændende at se på de 
forskellige plakater med krible krable 
dyr. Nogle børn fandt en frø, den blev 
studeret meget nøje, og da den hoppe-
de væk, blev der hoppet rundt lige som 
den. Vi nåede også et smut ind i skoven 
for at lege, der blevet fundet store pin-

de, og leget Bukke 
Bruse på den lille 
bro.

Tirsdag indtog de 
fleste huset som 
om de altid havde 
været der, det var 
rigtigt godt, for 
den dag havde vi 
lavet en aftale 
med en fotograf 
som skulle kom-
me og tage vores årlige gruppebillede, 
og portrætter udenfor. Det bliver altid 
nogle rigtig gode billeder, taget ude i 
den grønne natur. Et væltet træ, blev 
brugt til at sidde på, på mange af bille-
derne. Vi glæder os til at se dem.

Onsdag blev det også til en tur i skoven. 
Først skulle vi selvfølgelig igen prøve at 
lege på broen. Der blevet også søgt 
efter krible krable dyr i skovbunden og 
under store pinde. Der blev blandt 
andet fundet en regnorm og en bænke-
bider. På vejen tilbage til huset gik vi 
hen til den udskårne hund, som rigtig 
blev kigget på, og kravlet på. 
Vi sluttede disse dejlige dage af med for-
ældrekaffe. Vi dagplejere havde bagt 
boller og kage og lavet et frugtfad, et 
stort hit. Børnene havde en fest, indtil 
det blev tid til at pakke sammen og tage 
alle vores ting med hjem igen.

Mange hilsner fra dagplejerne i 
Darum: Julie, Mette, Tove, Anne-

Grethe, Frank, Rie og Heidi
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Nyt fra Lokalrådet

Indvielse af nye faciliteter ved 
Sneum Sluse 

Et sted mellem 4-500 valgte søndag d. 
14. maj at lægge vejen forbi Sneum Slu-
se og - Digesø i det dejligste vejr.
En arbejdsgruppe med medlemmer fra 
Sneum-Tjæreborg og Darum lokalråd 
har arbejdet frem mod denne dag de 
sidste 5 år. Så det var med stor lettelse 
og glæde at gruppen kunne indvie et 
stort madpakkehus og et shelter på par-
keringspladsen ved Sneum Digesø, 
samt stormflodssøjlen på diget ved 
Sneum sluse umiddelbart ved siden af.

Derudover indviedes de helt nye infor-
mationstavler, udført af Nationalpark 
Vadehavet. Sneum sluse er nemlig 
udpeget som Info-sted ved Projekt Vel-
kommen til Nationalpark Vadehavet og 
dermed er alt informationsmaterialet 
fornyet og udført i lækkert design. 

Formændene for Sneum-Tjæreborg og 
Darum lokalråd, Flemming Storgaard 
og Helle Ertmann, bød velkommen til 
dagen og fortalte om, hvordan det hav-
de taget 2 år om at få dispensation fra 
kystdirektoratet. Fordi den første dis-
pensation blev indklaget af Dansk 
Naturfredningsforenings lokalafdeling i 
Esbjerg. Og ankesagen trak ud. Samti-
dig blev projektet reduceret, så der alli-
gevel ikke kom en flydebro ved slusen, 
1 shelter mod de planlagte 2 og mad-
pakkehuset blev mindre. Alt dette for at 
kunne få en godkendelse igennem.
Dette betød så til gengæld, at de allere-

de indsamlede midler rakte, på trods af 
væsentligt forøgede priser i de mellem-
liggende år.
De fortalte om glæden ved nu at kunne 
præsente den unikke stormflodssøjle 
designet af Anders Buus Thomsen fra 
Darum, udført i lærketræ fra Sandga-
den plantage i Darum og forarbejdet på 
Ribe Vikingecenter. Søjlen er udført i 
flækket træstamme med en kerne af 
stål. Årstalsringene binder det hele sam-
men. Tallene er gamle tal fra kirkegår-
den i Darum. 

Madpakkehuset yder en god læ og en 
vidunderlig udsigt over Digesøen takket 
være plexiglasvinduerne. I den anden 
ende af den renoverede parkerings-
plads ligger den rustikke shelter, også 
med sedumtag, så det passer fint ind i 
naturområdet. Både her og i madpak-
kehuset er nye bordbænkesæt med 
plads til mange.

Borgmester Jesper Frost Rasmussen 
klippede efter en fin tale snoren til mad-
pakkehuset og indviede derved facilite-
terne.
Dagen bød på gratis kaffe, øl, vand og 
grillpølser. Alle steder blev der meldt 
om ”udsolgt”.  
Der var også mulighed for at lave sno-
brød med FDF fra Darum og Sneum-
Tjæreborg og farvelægge fugle og plan-
ter fra Mit Vadehav.
Nationalparkens mobile udstilling var 
kørt i stilling, ligesom der var 2 pavillo-
ner med magasiner og pjecer til inter-
esserede og snak med fagfolk.  Der var 
også materialer fra Havmiljøvogter.
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Oppe på diget var der et oplæg om ste-
dets fugle ved fuglekender og entusiast 
Ole Zoltan Gøller. Han svarede på man-
ge interesseredes spørgsmål i løbet af 
dagen. Vi fandt bl.a. ud af at Sneum 
Digesø er det sted i Danmark, hvor flest 
forskellige fugle kommer forbi, præcist 
265 arter. Der er bl.a. havørne og der 
raster f.eks. 2-400 skestorke her. 
En anden slags entusiasme kom til 
udtryk, da Verner Christensen og hans 
søn Thomas startede deres gamle båd-
motor fra 1963. En motor som har sejlet 
på Sneum å og i Vadehavet (eller 
motorer magen til). Det var en totakts-
motor, fik jeg senere at vide af en af de 
interesserede.

Vejret var med os, stille, varmt, sol men 
tilpas overskyet. De mange fremmødte 
nød en stille dag i den smukke natur og 
med de nye faciliteter. Der var 250-300 
til selve indvielsen kl. 10, men der 
strømmede folk til de næste timer, så vi 
nåede op på 4-500 besøgende.

Der blev udtrykt stor begejstring for 
vores projekt, og for selve dagen.
Faciliteterne er sponsorerede af Norlys, 
Esbjerg kommune og Nationalpark 
Vadehavet. 
Indvielsen er derudover sponsoreret af 
Idræts-og kulturfonden Sydvest.
Indvielsen lå på Nationalparkdagen, 
hvorfor det var naturligt at lægge indvi-
elsen den dag, da vi har haft et godt og 
vigtigt samarbejde med Nationalpark 
Vadehavet, hvor de har støttet os med 
både viden og penge.

Lokalvarme
Bestyrelsen i DIN Forsyning har heldig-
vis besluttet, at der skal arbejdes videre 
med en fælles varmeløsning i St. 
Darum, selvom vi ikke nåede helt op på 
de ønskede 212 forhåndstilmeldinger.
Man kan stadigvæk lave en forhåndstil-
kendegivelse om, at man gerne vil med 
i en fælles varmeløsning. Man skriver 
blot en mail til  , 
hvor man tilkendegiver med navn og 
adresse.
Arbejdsgruppen er inviteret til møde 
hos DIN Forsyning i uge 20.
Der bliver løbende lagt opdateringer på 
Facebook og Darum.dk, når der er nyt 
at fortælle.

Dette er bare et lille udpluk af lokalrå-
dets og dets arbejdsgruppers arbejde.

På vegne af Darum lokalråd,
Helle Ertmann

lokalraad@darum.dk

Strikkecafé i Sognehuset. Mandag i lige uger fra kl. 19.00- 21.30. 
Kontaktperson: Hanne Landbo Christensen, tlf: 2175 8575 / 
Birgit Hansen, tlf: 3013 9316.
Sidste gang i denne sæson mandag den 5. maj og starter ny sæson igen den 
4. september.
Vel mødt – alle er velkommen.

Læsekredsen i Sognehuset Læsekreds, onsdag i ulige uger fra 
kl.14.00 – 16.00.
Kontaktperson: Hanne Sørensen, tlf.: 7517 9582 / 2163 5397  
Sidste gang i denne sæson, onsdag den 26. april. 
Starter ny sæson til september (dato ses i juni bladet) Vel mødt - alle er 
velkommen.
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Der er fuld gang på matriklen (og lidt 
udenfor) når vores medlemmer er til 
vores ugentlige møder. 

Holdet for ”de store” er helt oppe på dup-
perne når det gælder om at træne til 
væbnermesterskabet. Det er et 
mesterskab, de i samarbejde med FDF 
Tjæreborg gerne skulle komme langt i, 
når de drager til København for at dyste 
med væbnere fra resten af Danmark. Vi 
krydser fingre for, at det bliver en rigtig 
fed weekend for vores medlemmer og 
ledere. Vi håber, at det bliver en tur, 
som de må huske som en oplevelse med 
glæde og hygge.
Tumlingene har også haft meget 
travlt. Der har været så mange spæn-
dende ting at lære: Nye knob, der skulle 
bindes, grene, der skulle snittes, en tur 
til vejrs i en kranbil og førstehjælp, så vi 
kan hjælpe hinanden, hvis der skulle 
være brug for det.
Puslingene har også haft gang i før-
stehjælpen, for det er rigtig godt at kun-
ne det der med førstehjælp, når man 
også skal bruge 2-3 møder på tur med 
alle vennerne til ”Amazonas jungle” 

(som temaet har været) for at lege og 
lære om dyrene, som findes der. Heldig-
vis er alle kommet helskindet hjem 
igen!
Med Numlingene og deres forældre 
har vi lært om at lave bål, og hvad, man 
må og ikke må. Der har også været krea-
tivitet på programmet - der har vi lavet 
frøer, der kan hoppe. Men det sjoveste 
har dog været, da vi skulle lege ”den lil-
le kemiker” og få flasker til at flyve ved 
hjælp af kemi og lidt magi. 
Indvielsen af Sneum Sluse- projek-
tet måtte vi selvfølgelig også dukke op 
til!
Der lånte vi et bålfad og så blev der 
lavet snobrød af mennesker i alle aldre. 
Vejret viste sig fra en helt perfekt side. 
Næsten ingen vind og let overskyet, så 
ingen blev brændt i varmen. 

Nyt fra FDF
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Tur med Påskelammene er det også 
blevet til i år. Det er lige før det kunne 
blive en hel tradition. Det er en tur, 
vores børn taler meget om, længe efter, 
at de er kommet hjem. Og jeg ved, at 
lederne og de forældre, der gerne tager 
med på turen, nyder det mindst lige så 
meget som børnene. Tak for alle de fri-
villige der gerne hjælper til, for at ture 
som disse kan lade sig gøre. 
Der arbejdes stadig på turen til Østrig 
til juli. Fra FDF Darum sender vi 8 af de 
større afsted, til en af de største ople-
velser, man kan have med sig i rygsæk-
ken fra livet som FDF’er. 

HUSK SANKT HANS! Den 23. juni hol-
der vi atter engang Sankt Hans på grun-
den på Videkærvej 12. Der bliver igen 
lavet ”mini-Sankt Hans”i børnehøjde 
mellem kl. 17:30-18:30. Aktiviteterne 
på pladsen starter vi med kl. 18:30 og 
det altid flotte fakkeloptog med byens 
børn finder sted kl. 20:30. Vi glæder os 
også til årets båltale!  
Vi vil også lige benytte lejligheden til at 
sige stort tillykke til alle årets konfir-
mander fra Darum. 

På vegne af FDF Darum
Linette Atzen
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Fra Sognearkivet

Sommerstormfloden i 1923

For 100 år siden hændte en af de voldsomste stormfloder, man har kendt til i 
vores område den 30. august 1923. 
Der var tale om en såkaldt sommerstormflod. Et sjældent fænomen, men ikke 
ukendt. Vandstanden nåede 4,20 m over Dansk Normal Nul. Det er den højeste 
vandstand, der nogen sinde er målt i august måned ved den danske vadehavskyst. 
(Kilde: mitfanoe.dk)
I ”Fra Darum Sogn” af P. J. Nielsen (1925) står der: ”Den 30. august 1923 blæste 
det temmelig stærkt hele dagen af syd. Henved Kl. 3 a 4 om Eftermiddagen rejste 
sig en Storm af Sydvest, og floden kom med en vældig Fart. Ingen havde ventet 
den så pludselig eller så høj i Sommertiden, ved Femtiden var den omtrent i samme 
højde som i 1911. De fleste kreaturer i Engene blev reddet i den ellevte Time, 
næsten under livsfare, men en Del blev ført med Vandet og landede, dels paa Lille 
Darum Nørremark og dels i Tømmerby, alle i levende Tilstand paa et nær. Korn der 
var mejet, førtes sammen med Flodskarn, Dele af Kalvehuse og Hegnspæle op paa 
de højere Steder, og Ejermændene havde Møje med at faa det delt, saa hver fik sit. 
Det var en af de skadeligste Floder, der har været i Mands Minde og omtrent i Højde 
med Vinterfloderne i 1909 – 11. Den stod Alen højt i Udhusene paa en Gaard i St. 
Darum og ligeledes i en Gaard i Lille Darum.”

Skaden i Darum blev vurderet til 15.911 kr. Det svarer til cirka 1.134136 nutidskro-
ner!

Havdiget ved Darum var blevet bygget i 
årene 1911 til 1914, men blev forhøjet 
efter stormfloden i 1923.

Årstallet for stormfloden i 1923 figurerer 
på den nye stormflodssøjle ved Sneum 
Sluse.

Stormflodssøjlen ved Sneum Sluse, som 
Anders Buus Thomsen er ophavsmand til. 
Træet er fra Sandgaden Plantage.(Foto: 
Elisabeth M. Rasmussen, 2023)

Darum Sognearkiv
Elisabeth M. Rasmussen
Sognearkivet@darum.dk
Www.darumsognearkiv.dk
Åbent hver første onsdag i måneden
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Nyt fra Darum Børneby

NordPlus-projektet
Darum Børneby er en del af NordPlus 
Junior projekt, der er en udveksling af 
elever fra Danmark, Litauen og Letland, 
hvor de på skift besøger hinanden og 
arbejder med emnet ”How can we stop 
the clima change”.

På besøg i Litauen
Der er 5 elever fra både 5. & 6. klasse, 
der er en del af projektet. Første del star-
tede i oktober 2022, hvor de 5 udvalgte 
elever tog sammen med Tanja & Ulla til 
Litauen (Vilnius). I Vilnius fulgte de en 
noget anderledes skolegang, end vi ken-
der herfra det danske. Skoledagens 
længde var betydelig længere end vi 
kender til, da de gik i skole fra kl. 9-16 
og der var ikke noget med lange frikvar-
ter. Pauserne blev i stedet brugt til at gå 
fra det ene lokale til det andet, så 

legeplads var der ikke noget af. Under-
visningsformen var noget anderledes, 
da de der arbejder meget omkring sci-
ence. De er derudover ret optaget af 
Lego, som de bruger rigtig meget i 
deres undervisning. Madpakken lod de 
også blive hjemme, da de derovre har 
skolekantine, hvor de hver dag indtager 
deres måltid. Her blev de danske elever 

noget udfordret, da det var ret anderle-
des mad der blev serveret; for eksem-
pel var deres mælk lettere varm og teen 
kold, og så var de glade for kommen i 
ret meget af deres mad. Maden indta-
get på rekordtid, så de hurtig kunne 
komme videre til næste lektion. 

Værter for børn fra Letland og Litauen
I uge 18 blev det så Darum Børnebys 
tur til at være værter, men da de kom 
både fra Letland og Litauen – 6 elever 
fra hver, og vi kun var 5 elever, fik vi hel-
digvis hjælp fra klassekammerater med 
værtskabet, så kun enkelte havde 2 
boende. 
Da de ankom, var de noget optaget af 
den måde vi bor på her i Danmark, at vi 
bor så stort og ”moderne”, som de 
udtrykte det. 

Under deres besøg 
her skulle de arbejde 
med vindenergi samt, 
hvordan vi genanven-
der vores affald (af-
faldssortering). Der-
for stod ugen i skolen 
på en del ture ud af 
huset, hvor de bl.a. 
var på besøg i Ver-
densmålhuset, hvor 
de sku l le  skabe 
noget, der kunne ska-
be vedvarende ener-
gi, så nogle plantede 
skove med solceller 
inden i, mens andre 
kreerede vandmøller. 
En anden tur var ned 
til Marius Pedersen, 
hvor de fik fortalt, 

hvordan vi sorterer affald her i Dan-
mark og hvordan og til hvad vi anven-
der vores affald. 
Efter endt skoledag var de med i klub, 
hvor der både blev spillet bold, spil, com-
puter og hvad de ellers havde lyst til, så 
det var nogle glade trætte børn, der 
vendte hjem. 
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Darum Legatet

4. maj mødtes fondsbestyrelsen i sognehuset for at drøfte fremtidig uddeling af 
legatet.
Krisetiden har sat sit tydelige spor på afkastet for vores investeringer, ligesom det 
er tilfældet for så mange andre. Sidste år uddelte vi ingen penge, fordi vi håbede 
at kunne akkumulere et større beløb til uddeling på et senere tidspunkt. Denne 
praksis kan vi dog ikke fortsætte med, så der vil blive uddelt legatportioner i år, 
dog af en noget mere beskeden størrelse end tidligere.
Bestyrelsen har på den baggrund taget følgende beslutninger:

- Ved uddeling vælger vi at tilgodese færre legatansøgere med ”større” beløb 
fremfor, at flere ansøgere modtager et forsvindende lille beløb. 

- På grund af den lille sum, vi har at dele ud af, uddeles i år kun til udeboende 
ansøgere

- Fremover vil vi lægge vægt på motiveret ansøgning. 
Mere om dette vil fremgå af ansøgningsskemaet og vejledningen hertil.

Bestyrelsen har fuld bemyndigelse til at træffe ovenstående beslutninger.

Der åbnes for ansøgning i løbet af august. Ansøgningsskemaet kan til den tid fin-
des på www.darum.dk/darum-legatet/ . Husk at følge vejledningen nøje. Ansøg-
ninger med fejl og mangler kasseres. Ansøgningsfristen er 1. november, og udde-
lingsmødet er berammet til 2. november.
Man modtager ikke begrundet afslag. Modtagerne får besked i december-
udgaven af sognebladet og på førnævnte hjemmeside, og legatet udbetales i 1. 
kvartal af 2024.

Fondsbestyrelsen for Darum Legatet,
Helle Ertmann, 
Henrik Fribæk, 

Thea Laukamp Nielsen.

Derefter var der tid til lidt afslapning og 
lidt lokale kulturelle indtryk:
Hos en af eleverne var de en aften med 
på camping, hvor aftensmaden blev ind-
taget inden, der var tid til et lille besøg 
på hovedengen i Ribe, for at se veteran-
biler afsluttet med en is i Isvaflen – det 
var ikke noget de sådan kendte til og de 
var virkelig ”delicious”! Andre havde 
deres gæster med til Blåvand, Rømø el. 
Fanø. Noget af en oplevelse var det for 
et par stykker af dem, da de var med 
inde og se Ribe-Esbjerg (håndbold) spil-
le en af deres sidste kampe i slutspillet. 

Der blev virkelig taget en masse bille-
der og video - også selvom det ikke 
var deres bedste kamp - men det skul-
le vises frem, når de kom hjem. 
Det var helt med vemod, at de Bede-
dag skulle sendes videre – nogle skul-
le hjem, mens andre skulle en tur i 
Legoland først. Vi glædes over, at de 
alle, eller de fleste af dem i projektet, 
mødes igen til efteråret, hvor turen 
går til Letland, som også er afslutnin-
gen på projektet. 

På vegne af bestyrelsen for 
Børnebyen,

Lene Kettunen
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Sognekalender
...det sker i byen bag diget...

Juni 2023

05.06. kl. 14.00: Grundlovsmøde i Præstegårdshaven 
arr. Darum Lokalråd og Darum Menighedsråd, 

08.06. kl. 16-18: Darum Børneby inviterer til fernisering på skolen - 
alle er velkomne. 

08.06. kl. 14.00: Litteraturkreds

15.06. kl. 08.30: Sogneudflugt 2023 -  program og tilmelding, 

17.06. kl. 10.00: Darum Landsbyfest - Festen du ikke må gå glip af! Program
ses på lokaleopslag, i Darum IF-blad og på Darum.dk

20.06. kl. 15.00: Menighedsrådets budgetmøde i sognehuset.

23.06. kl. 17.30: Sankt Hans-fejring. Båltaler er skoleleder Henrik Fribæk. 
Arr. FDF-Darum, 

29.06. kl. 19.-20.30: Aftensang på diget, 

Juli 2023

27.07. kl. 19.-20.30: Aftensang på Diget ved Sønderbyvej, 

August 2023

13.08. kl. 16.00: Digegudstjeneste 2023 på diget ved Sønderbyvej. 

15.08.              : Deadline for indlevering af indlæg til sognebladet 

31.08. kl. 19-20.30: Aftensang på Diget ved Sønderbyvej, 

September 2023:

05.09. kl. 14.00: Åbent Sognehus. Gæst: Mikkel Bom. S

21.09. kl. 14.00: Litteraturkreds. S

 
                                                      

se omtale s. 9

se omtale s. 14

se omtale s. 19

se omtale s. 9

se omtale s. 9

Se omtale s. 9

se omtale s. 9

e omtale s. 10

e omtale s. 10

                                                   GOD SOMMER
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Gudstjenester i Darum Kirke

4. juni 10.00
Trinitatis søn.

11. juni 10.00
1. søn. e. Trin.

25. juni 10.00
3. søn. e. Trin.

2. juli 10.00
4. søn. e. Trin

9. juli 10.00
5. søn. e. Trin.

23. juli 09.00 Ved Martin Ingemann
7. søn. e. Trin.

6. august 09.00 Ved Elise Balslev 
9. søn. e. Trin.

13. august 16.00 Digegudstjeneste
10. søn. e. Trin

27. august 10.00 Børne-/familiegudstjeneste
12. søn. e. Trin

3. september 10.00
13. søn. e. Trin

10. september 10.00
14. søn. e. Trin

Gudstjenestetidspunkterne kan også ses på tavlerne ved kirken og på 
, samt i Ugeavisen.

På kirketavlerne annonceres det, hvis en søndagsgudstjeneste ændres til 
børne- /familiegudstjeneste.

Mulighed for lørdagsdåb i anden halvdel af 2023:
Lørdag d. 9. september kl. 10
Lørdag d. 11. november kl. 10

www.sogn.dk
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